
  1 

  

  

 

       

                              

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ODDO” 

con sezione staccata in Sclafani Bagni  

P.tta Cav. Di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA) 

Tel. 0921541196 – fax 0921540835 

e-mail PAIC81900V@istruzione.it  p.e.c. paic81900v@pec.istruzione.it 

sito internet www.istitutocomprensivooddo.it  

           

All’Albo on line   

All’Amministrazione Trasparente  

Al Sito sezione PNRR  

 
AVVISO INTERNO APERTURA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI 
DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO:  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

       Titolo progetto: “DIGI-ODDO” 

       Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 CUP: J74D23003840006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle   

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione    

             d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO  l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i 

docenti (snodi formativi) 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
mailto:paic81900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivooddo.it/




  2 

  

  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 37752 del 03/03/2024, assunta al protocollo il 02.10.2024 prot. 4259 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.126 del 20/10/2021 Verbale n.3 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 07/02/2024 Verbale n. 20 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

VISTA  la delibera del Collegio docenti n.67 del 07/02/2024 di adozione del progetto Verbale n.6;  

VISTA  la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n.92 del 07/02/2024 Verbale n. 20;  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n.1636 del 15/04/2024;  

VISTA l’Autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo al DS Salvatore Vento da parte dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio I: Ambito Territoriale di Palermo prot. 25921 del 16.10.2024; 

VISTA la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n.5066 del 

28/10/2024;  

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione – prot.n.5089 del 28.10.2024;  

VISTA la lettera d’incarico del Dirigente scolastico del 28/10/2024 prot. n.5091 con la quale l’Istituto 

Comprensivo “G. Oddo” di Caltavuturo (PA) conferisce al DS l’incarico di direzione, coordinamento 

e supervisione della realizzazione del suddetto Progetto; 

VISTA la disseminazione iniziale con la quale si comunicava che codesta istituzione scolastica è destinataria 

dei fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR per la tipologia d’intervento 

“Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” – prot. n. 

5090 del 28/10/2024; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 



  3 

  

  

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTE  le proposte degli Organi Collegiali in merito ai titoli e competenze di Docenti Esperti e TUTOR per le 

attività relative al PNRR;  

VISTO il Regolamento d’Istituto in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti in merito 

ai titoli e competenze di Docenti Esperti e Tutor interni/esterni per le attività relative al PNRR;  

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la 

individuazione di professionalità INTERNE 

 

DETERMINA  

  

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali INTERNE di TUTOR per la costituzione:   

della Comunità di pratiche per l’apprendimento per il progetto “DIGI-ODDO” nell’ambito Linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

per la transizione digitale nelle scuole statali.  

Art. 1 - Oggetto e durata dell’incarico  

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 3 incarichi 

individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la selezione di esperti per la costituzione della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento. Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure:  

TIPOLOGIA DEL  

RUOLO  

DESTINATARI  N° 

UNITA’   

N° ORE    COMPENSO    

ORARIO 
(lordo stato) 

COMUNITÀ DI  

PRATICHE PER  

L’APPRENDIMENTO  

PERSONALE 

INTERNO   

(in servizio presso 

questo istituto)  

 

      3  44,368 

cadauno  

 

Euro 34,00  

  

Art. 2 - Attribuzione incarico – durata:   

  

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 

normativa vigente.   

L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La 

prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato.   

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento 

della prestazione.   

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima fino al 30/09/2025, termine stabilito nell’accordo di 

concessione per il completamento delle attività progettuali, salvo proroghe. La durata dell’incarico decorre 

dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino 

al termine della realizzazione dell’Azione in questione.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora per i tutor, omnicomprensivi 

di ogni onere e ritenuta e graverà sui costi diretti per lo specifico percorso formativo.   

Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet 

o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge.   

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità 

degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali 



  4 

  

  

ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla 

medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge.   

  

Art. 3 - Requisiti minimi di accesso   

  

Alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande, come previsto dal bando, 

possono avanzare domanda di partecipazione i candidati che possiedono tutti i requisiti richiesti.  In 

particolare:   

• competenze verificabili in merito al ruolo oggetto della selezione.  

• la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;   

• il godimento dei diritti civili e politici e non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;   

• l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  

  

Devono, inoltre, dichiarare che:  

non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;   

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;   

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;   

• non si trovino in situazione di incompatibilità ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;   

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  

• siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;   

• possiedano esperienze pregresse documentate correlate al contenuto della prestazione richiesta;   

• possiedano abilità e competenze nell’utilizzo di tecnologie digitali e di piattaforme dedicate alla 

progettazione, all’organizzazione e alla rendicontazione degli interventi.   

  

L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di 

esclusione dalla selezione.   

 I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta.   

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al  presente 

articolo.  

  

Art. 4 - Partecipazione e criteri di selezione   

  

La procedura di selezione in oggetto verterà sulle seguenti esperienze professionali: metodologia e didattica 

delle STEM, competenze nell’utilizzo di tecnologie digitali e di piattaforme dedicate alla progettazione, 
all’organizzazione e alla rendicontazione degli interventi.  

Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: ECDL, ICDL, EIPASS, ICDL, altre certificazioni e corsi 

che attestino specifiche competenze STEM e digitali.   

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli accademici e di 

studio presentati (max 75 punti) e dell’esperienza professionale/lavorativa dichiarata (max 25 punti).   

La comparazione dei curricula avverrà in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze 

espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato per appurare il reale 

possesso dei requisiti di accesso. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-

trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 

di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  



  5 

  

  

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità dei 

corsi definiti dalla istituzione scolastica  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto.   

 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.  

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità.   Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione del Curriculum Vitae e 

all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente:  

  

GRIGLIA CONTENENTE I CRITERI DI SELEZIONE E DI VALUTAZIONE   

Art. 5 - Compiti delle figure professionali  

Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle 

strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 

TITOLI DI STUDIO        PUNTI   

Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) attinente all’oggetto dell’incarico.  
Da 80 a 90 = 10 p.  - Da 91 a 100 = 14 p. - Da 100 a 109 = 18 p.  -  110 =19 p.  -  110 con lode =20 p.   

Max 20 p.  

Altra Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) congruente con l’incarico – 1 

titolo – 5 punti.  

5 p.  

Master universitari di I livello, durata 1 anno, 60 cfu, attinenti all’oggetto 

dell’incarico. (Max 2 titoli) - 2 punti cad. 

Max 4 p.  

Master universitari di II livello, durata 1 anno, 60 cfu, attinenti all’oggetto 

dell’incarico. (Max 3 titoli) - 4 punti cad.  

   

Max 12 p.  

 

ALTRI TITOLI VALUTABILI  

 

PUNTI  

Dottorati di ricerca, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream che 

attestino specifiche competenze STEM e digitali (3 punti per ogni titolo, max. 6 

titoli)   

Max 18 p.  

Certificazioni informatiche ECDL – ICDL EUCIP - EIPASS – PEKIT (max 5 

certificazioni) 2 punti cad.  

Max 10 p.  

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (max. 3 pubblicazioni) 2 punti cad.  Max 6 p.  

 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI  

(da valutare alla luce del CV)  

 

PUNTI  

Esperienze di formazione, docenza come esperto o esperienza di animatore digitale 

nei PON/PNRR attinenti al progetto di durata almeno di 6 mesi (max. 5 interventi) 3 

punti cad.   

Max 15 p.  

Esperienze di docenza attinenti al progetto svolte con istituzioni scolastiche, enti di 

formazione, fondazione a scopo sociale, agenzie formative e simili (max. 5 

esperienze) -1 punto cad.  

  

Max 5 p.  

Esperienze di studio all’estero e/o conoscenze linguistiche certificate in seno a 

programmi europei di scambio tra studenti o docenti o professionisti (max 5 

esperienze) – 1 punto cad.  

Max 5 p.  

TOTALE PUNTEGGIO  100  



  6 

  

  

tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), 

l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e 

del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un 

curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di 

ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. La Comunità di pratiche per l’apprendimento 

può favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, 

regionale o nazionale per lo scambio di buone pratiche. I partecipanti alla Comunità sono formatori tutor 

interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale.   

  

Art. 6 - Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dai 

documenti allegati (B, C, e D  autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e 

dal curriculum redatto secondo il modello europeo e dalla dichiarazione di autenticità delle informazioni 

del CV, anch’ essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, 

entro le ore 13.00 del 11.11.2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC 

all’indirizzo: PAIC81900V@pec.istruzione.it 

Art. 7 - Valutazione delle domande   

Le istanze saranno valutate da un'apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico successivamente 

alla scadenza prevista dal presente avviso. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà 

selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.     

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione.  

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva.  

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 

https://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/ Trascorso il termine di cinque giorni, la graduatoria provvisoria 

avrà valore definitivo.   

  

Art. 8 - Cause di esclusione  

  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 8) Requisiti 

di ammissione mancanti o non veritieri  

9) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza   

 

Art. 9 – Rinuncia e surroga  

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 

procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito.  

   

Art. 10 - Pubblicazione del bando e impugnazioni  

   

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto Sezione PNRR DM 66, su Albo on line e su 

Amministrazione Trasparente.  

Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 

all’Autorità Giudiziaria competente entro il termine di legge.  

 

mailto:mailtoPAIC81900V@pec.istruzione.it
mailto:https://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/


  7 

  

  

Art. 11 – Controlli   

  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 

dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.   

  

Art. 12 - Responsabile del procedimento   

  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Vento, in qualità di responsabile con potere 

di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca.  

  

Art. 13 - Trattamento dei dati personali   

  

Ai sensi del D. lgs. 196/2003 e GDPR i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e 

utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante.   

Titolare del trattamento è l’istituto comprensivo G. Oddo di Caltavuturo, nella persona del legale 

rappresentante, dirigente scolastico Prof. Salvatore Vento. L’Amministrazione si riserva la facoltà di 

revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire ogni altra 

indicazione che si dovesse ritenere necessaria.   

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Vento. Per quanto non espressamente indicato 

valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione degli interventi finanziati con i 

Fondi Strutturali.   

Il presente bando è pubblicato sul sito al sito web sez. PNRR e alla sezione Amministrazione Trasparente di 

questa Scuola.   

  

Art. 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165   

  

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art.53 del 

d.lgs. n. 165/2001.   

  

Art. 15 – Norme di rinvio   

  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice civile e 

alle altre norme vigenti.  
  

- Allegato Avviso integrato   

- Allegato 1 Istanza di partecipazione con dichiarazione ex D.P.R. n. 445/2000   

- Allegato 2 Scheda autovalutazione   

- Allegato 3 Informativa al trattamento dati personali.  

  

          

Caltavuturo, 04.11.2024                                                                                      Il RUP Dirigente Scolastico  

                Prof. Salvatore Vento  
(Documento firmato digitalmente ai sensi  

 del Codice dell’Amministrazione Digitale)  

  

  

 



  8 

  

  

 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.  

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Titolo progetto: DIGI-ODDO  

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 CUP: J74D23003840006 

  

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR TRANSIZIONE DIGITALE (DM 

66/2023)  

  

Al Dirigente Scolastico      dell’I.C. “G. Oddo” – Caltavuturo (PA)  

  

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ nato/a 

a _______________________________________________ il ____________________ codice fiscale 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| residente a 

___________________________via_____________________________________ recapito tel. 

_____________________________ recapito cell. _____________________ indirizzo E-Mail 

_______________________________indirizzo PEC______________________________ in servizio 

presso ______________________________ con la qualifica di __________________  

CHIEDE  

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COMPONENTE DELLA COMUNITÀ DI PRATICHE 

relativamente al progetto di cui in oggetto  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando  

 di essere in godimento dei diritti politici  

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali  
__________________________________________________________________  

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
____________________________________________________________  

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta  di essere disponibile ad adattarsi al calendario 
definito dal Gruppo Operativo di Piano  di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico 
previsti dalla norma vigente  di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione 
progetti PNRR”  

 

Data___________________ firma_____________________________________________  

Si allega alla presente   

Documento di identità in fotocopia 
Allegato B (griglia di valutazione) 
dichiarazione assenza motivi di incompatibilità 
Curriculum Vitae 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  



  9 

  

  

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE  

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 

RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI  
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA  
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 

TEMPESTIVITA’  
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO 

DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO  

  

Data___________________ firma____________________________________________  

  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione  

  

Data___________________ firma____________________________________________  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



  10 

  

  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.  

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Titolo progetto: DIGI-ODDO  

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 

CUP: J74D23003840006  

ALLEGATO B  

TITOLI DI STUDIO  PUNTI   Punteggio a cura del 

candidato  
Punteggio a cura 

della commissione  

Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) 
attinente all’oggetto dell’incarico.  
Da 80 a 90 = 10 p.  - Da 91 a 100 = 14 p. - Da 100 a 109 = 18 p.  -  

110 =19 p.  -  110 con lode =20 p.   

Max 20 

p.  

    

Altra Laurea vecchio ordinamento o magistrale (3+2) 

congruente con l’incarico – 1 titolo – 5 punti.  

5 p.      

Master universitari di I livello, durata 1 anno, 60 cfu, 
attinenti all’oggetto dell’incarico. (Max 2 titoli) - 2 punti 

cad.  

Max 4 

p.  

    

Master universitari di II livello, durata 1 anno, 60 cfu, 

attinenti all’oggetto dell’incarico. (Max 3 titoli) - 4 punti 

cad.  

   

Max 12 

p.  

    

 

ALTRI TITOLI VALUTABILI  

 

PUNTI  

    

Dottorati di ricerca, Specializzazioni, Corsi di 

perfezionamento post lauream che attestino specifiche 

competenze STEM e digitali (3 punti a titolo, max. 6 titoli)   

Max 18 

p. 

    

Certificazioni informatiche ECDL – ICDL EUCIP - 

EIPASS – PEKIT (max 5 certificazioni) 2 punti cad.  

Max 10 

p. 

    

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (max. 3 

pubblicazioni) 2 punti cad.  
Max 6 

p.  

    

 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI  

(da valutare alla luce del CV)  

PUNTI      

Esperienze di formazione, docenza come esperto o 

esperienza di animatore digitale nei PON/PNRR 

attinenti al progetto di durata almeno di 6 mesi (max. 5 

interventi) 3 punti cad.   

Max 15    

    p.  

    

Esperienze di docenza attinenti al progetto svolte con 

istituzioni scolastiche, enti di formazione, fondazione 

a scopo sociale, agenzie formative e simili (max. 5 

esperienze) -1 punto cad.  

  

Max 5 

p.  

    

Esperienze di studio all’estero e/o conoscenze 

linguistiche certificate in seno a programmi europei di 

scambio tra studenti o docenti o professionisti (max 5 

esperienze) – 1 punto cad.  

Max 5 

p.  

    

TOTALE PUNTEGGIO  100      

 

Data____________________                                           Firma ________________________________  



  11 

  

  

 

  

                                                                                                                                  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.  

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

 Titolo progetto: DIGI-ODDO  

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 

CUP: J74D23003840006 

  

ALLEGATO C  

  

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI 

ESPERTO   
  

  

Il sottoscritto _____________________________________________________________________   

  

 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________  

  

 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________   

  

Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto  

  

DICHIARA  

  

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n.  

445 del 28 dicembre 2000:  

  

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;   

  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto    

- non coinvolge interessi propri;  

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 

sia amministratore o gerente o dirigente;  

  

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione;  

  



  12 

  

  

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;  

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

  

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

  

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso;  

  

  

  

Data ___________________                                                                                       Firma  

    

  

                                                                                                              ____________________________  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  



  13 

  

  

  

ALLEGATO D  
  

DICHIARAZIONE DI AUTENTICITÀ DELLE INFORMAZIONI  

CONTENUTE NEL CURRICULUM VITAE  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.  

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Titolo progetto: DIGI-ODDO  

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 

CUP: J74D23003840006 

  

Il/la sottoscritto/a    

  

nat

o/a 

a   prov.   il    

  

resi

den

te a    

  

codice fiscale _  

  

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, così come 

stabilito dall'art.76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e della conseguente possibile decadenza dai benefici 

conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera  

 

DICHIARO  

  

che, ai fini della candidatura in qualità di Componente del gruppo di Lavoro al presente Avviso di selezione, 

tutte le informazioni contenute nel curriculum vitae personale e nell’allegato 3, corrispondono al vero.  

   

  

Luogo e data    

Firma  

  
   

 

 

 

 

 

via  n°_  

;  


		2024-11-04T12:59:25+0100
	SALVATORE VENTO




